
   N.   22 d’ordine         
   Trasmessa    
   all’Uff. _______________    
   per l’esecuzione   
   il __________________ 

 

 
          COMUNE DI CORATO 

 
COPIA DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
SEDUTA DEL 31.03.2006  DI  1^  CONVOCAZIONE 

 
  
OGGETTO:   MODIFICA REGOLAMENTO TARSU.  
   

L’anno duemilasei il giorno  trentuno del mese di marzo, in prosieguo di seduta, 
nella sede Comunale e nella sala delle adunanze consiliari del Palazzo di Città si è 
riunito il Consiglio Comunale di Corato, convocato con avvisi scritti notificati a domicilio a 
norma di legge, nelle persone dei Signori consiglieri appresso indicati: 

 
 

COGNOME E NOME 
 

  COGNOME E NOME  

1)    PERRONE LUIGI – SINDACO       17)  MAZZILLI CATALDO    
2)    ALOISI VINCENZO    18)  MAZZILLI RICCARDO    
3)    ALOISIO PASQUALE   19)  PATRUNO LUIGI    
4)    ANELLI  MICHELE VITTORIO Ass.  20)  PAULILLO LEONARDO   
5)    ARBORE SAVINO    21)  PICCA GIUSEPPE   
6)    ARSALE MICHELE  Ass.  22)  POMODORO PASQUALE  
7)    BUCCI  ETTORE   23)  QUERCIA PAOLO                      
8)    BUCCI RENATO   24)  RIGOLETTO ANTONIO   
9)    CALDARA GIUSEPPE  Ass.  25)  SIMONE MARCELLO   
10)  DAMASCO VINCENZO    26)  TARANTINI PASQUALE   
11)  DE LILLO GIACOMO    27)  TARRICONE PASQUALE  
12)  DIAFERIA GABRIELE   28)  TOTA FRANCESCOSAVERIO  
13)  LOIODICE TOMMASO    29)  VENTURA DOMENICO     
14)  LONGO ANTONIO   30)  VERNICE SALVATORE  
15)  MAINO VITO   31)  ZITOLI VITO    
16)  MALDERA SAVINO     

 
                        PRESENTI  N. 28                                                                      ASSENTI  N. 3   
 
      Presiede il dott. Pasquale Tarantini 
      Assiste il  Segretario Generale Suppl. dott.ssa Maria Fiore 

 

 

 



Essendo i presenti nel numero di 28  in prima convocazione, l’Assemblea è 
legale a mente dell’art.19 del vigente Statuto Comunale; 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

Argomento iscritto al n. 7  dell’ordine del giorno  
 

Assessori presenti: Caputo Francesco, Cifarelli Luca, Mazzilli Massimo, 
Nocca Beniamino, Roselli Carlo, Roselli Giuseppe, Salerno Ignazio. 
 

 Il Presidente pone in discussione l’argomento iscritto al n.7  dell’o.d.g. ad 
oggetto: “ Modifica Regolamento TARSU. 
 

Il Presidente invita l’Assessore Mazzilli a relazionare in merito all’argomento, 
il quale motiva la necessità dell’anticipazione della trattazione dell’argomento in 
oggetto perché contenuto nel bilancio di previsione 2006 ed esplicita le variazioni 
da apportare ad alcuni articoli del Regolamento T.A.R.S.U. anche per effetto di 
leggi abrogate. 

 
Indi il Presidente invita il Consiglio ad approvare, mediante votazione palese 

la modifica al regolamento T.A.R.S.U. come da proposta agli atti del C.C. 
 
La modifica è approvata all’unanimità dai 26 consiglieri presenti e votanti. 
 
In base a tale risultato il Consiglio Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Su proposta dell’Ufficio Tributi  e relazione dell’Assessore al ramo;  
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 Premesso che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49 del Decreto 
Legislativo  
18 agosto 2000 n. 267, hanno espresso parere: 
 - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica:  
Favorevole, f/to Enrico Iurilli; 

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile – 
Favorevole - F/to Luigi Gataleta; 

Constatato che è in atto sul territorio nazionale una congiuntura economica negativa; 
Rilevato che questa Amministrazione dopo aver agevolato nel 2005  le categorie di 

cittadini più deboli – pensionati a basso reddito e disoccupati di lungo periodo – intende 
agevolare anche quei cittadini che vivono da soli aumentando la percentuale di riduzione in 
loro favore dal 30 al 40%; 

Rilevato, altresì, che sulla scia del programma del Governo centrale si vuole 
continuare a  sostenere lo sviluppo delle nuove attività imprenditoriali costituite 
prevalentemente da giovani e donne attraverso l’istituzione della esenzione della TARSU 
per la durata di un anno a partire dall’inizio dell’attività per quelle in possesso dei requisiti 
per accedere agli incentivi di cui al D.Lgs. 185/2000 e legge 215/92, nonché  di una 
riduzione  nella misura del 50% per i primi dodici mesi di attività per quelle di nuova 
istituzione che non derivino dalla cessazione di preesistenti imprese; 

Riscontrato, altresì, che si rende opportuno eliminare dal vigente regolamento quelle 
parti abrogate per effetto di legge; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sullo 
Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani (TARSU); 

Visto l’esito della votazione: con voti unanimi 



D E L I B E R A 
 
 
1) Con decorrenza 1/1/2006, agli artt. 6, 12 e 13 del vigente regolamento comunale 

per l’applicazione della TARSU sono apportate le seguenti modifiche ed aggiunte: 
All’art. 6 è aggiunto il seguente: 

 
ART. 6 BIS 

ESENZIONI SOGGETTIVE 
 
Sono esenti, per la durata di un anno dall’inizio dell’attività, le Piccole e Medie 

Imprese, come definite dalla Raccomandazione dell’Unione Europea n. 2003/361/CE, di 
nuova istituzione e che non derivino dalla cessazione di preesistenti imprese, in possesso dei 
requisiti per accedere agli incentivi di cui al D.Lgs. 185/2000 (incentivi 
all’autoimprenditorialità e all’autoimpiego) e legge 215/92 (azioni positive per 
l’imprenditorialità femminile). 

Per l’anno 2006 tutti i soggetti interessati alla suddetta esenzione devono farne 
espressa richiesta all’Ufficio Tributi entro la data del 30 Giugno 2006. 

Per gli anni successivi la richiesta deve essere presentata, pena la perdita del diritto, 
entro un mese dall’iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di Commercio. 

La richiesta di esenzione deve essere corredata dalla documentazione attestante i 
requisiti di cui al primo comma. 

 
All’art. 12 lettera a) la percentusle del 30% è sostituita da 40%; 
 
All’art. 12 la lettera l) è così sostituita: 
l) piccole e medie imprese, come definite dalla Raccomandazione dell’Unione 

Europea n. 2003/361/CE, di nuova istituzione che non derivino dalla cessazione di 
preesistenti imprese – per mesi dodici dall’inizio dell’attività -
……………………………………………..50%  
Nel caso che l’impresa goda di altra riduzione, la presente riduzione si applica all’importo 
della tassa già ridotta. 
 

All’art. 13 sono abrogati il 4° e 5° comma. 
 

 
Presidente manifesta la necessità di sospendere la seduta anche alla luce 

della richiesta del consigliere Pomodoro il quale, per pura cortesia, chiede, avendo 
il Gruppo di F.I. un impegno a Bari, di aggiornarsi alle ore 19,00. 

 
Il Presidente pone in votazione palese la proposta di aggiornare la seduta 

alle ore 19 stesso giorno – proposta approvata con 25 voti favorevoli e con 
l’astensione del consigliere Ventura. 

 
Pertanto il Presidente, alle ore 13,40 comunica che la seduta è aggiornata 

alle ore 19,00 con mandato alla Segreteria di avvisare gli assenti.   
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, nella presente deliberazione, 

attestazione della relativa copertura finanziaria, come prescritto dall’art. 151 del  D.Lgs. 18.8.2000, 

n.267. 

      Del che si è redatto il presente verbale che letto ed approvato viene sottoscritto. 
 
 
   IL PRESIDENTE                                                 IL  SEGRETARIO GENERALE SUPPL  
           F.to: Pasquale Tarantini                                   F.to: Maria Fiore 
 
 
 

 
     Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

    che la presente deliberazione: 
 
     È stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 13 aprile 2006 
(N.689 REG. PUB.), giusta relazione del messo comunale;                        

 
    è divenuta esecutiva il  24 aprile 2006: 
 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

Dal Palazzo di Città, lì  24 aprile 2006 
 
                IL  SEGRETARIO  GENERALE 
                                                                           F.to: dott. Luigi D’Introno  
      
 
    
_______________________________________________________________________ 
  
 
Per copia conforme 
 

                                                                                     
                                    IL DIRIGENTE 

                                                                       della 1^ Ripartizione 
                                                 Affari Generali-Studi e Programmazione 
                                                               Dott.ssa  Maria Fiore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


